



RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 16.318/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2018 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: “Aquisição de frutas, verduras e ovos, nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos”. Resultou adjudicatária e vencedora a empresa SELETIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, portadora do CNPJ 04.741.337/0001-00, para os lotes 01 a 05, com os valores conforme segue:

GRUPO 01 - COTA PARTICIPAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO)
DESTINADA À AMPLA CONCORRÊNCIA – COMPREENDE OS LOTES 01 E 02

LOTE 01 – FRUTAS (COTA AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	8.423	178726	Abacaxi espécie pérola, frutos no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme, grau médio de amadurecimento	3,25	27.374,75
2	1.099	178728	Ameixa vermelha de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme caixa com 20kg	4,31	4.736,69
3	22.418	178730	Banana caturra de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estando fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	1,10	24.659,80
4	4.613	206041	Banana maçã	2,16	9.964,08
5	7.020	178732	Caqui Fuyu de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas caixa com 20kg	1,32	9.266,40
6	7.620	202635	Carambola de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie (aproximadamente 100gr) uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,17	24.155,40
7	6.915	178733	Goiaba vermelha de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,36	23.234,40
8	3.908	178734	Kiwi graúdo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	4,18	16.335,44
9	4.950	178735	Laranja lima de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas	3,07	15.196,50
10	15.083	209862	Laranja Bahia	2,35	35.445,05
11	818	178737	Limão taiti de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,31	2.707,58
12	20.903	206011	Maça Fuji	3,84	80.267,52
13	17.265	178744	Mamão tipo formosa de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,26	39.018,90
14	2.115	202636	Maracujá de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.	7,11	15.037,65
15	2.449	202702	Morango selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, características de cultivo bem definidas, bem formadas em perfeitas condições de conservação e maturação, medindo entre 30 e 50mm.	15,08	36.930,92



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
16	3.863	178745	Mamão papaya selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,88	11.125,44
17	6.240	178748	Manga tommy, selecionada de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,69	16.785,60
18	9.135	178749	Melancia de 1ª qualidade, casca lisa e brilhante, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos	1,15	10.505,25
19	11.783	178750	Melão de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, peso médio de 1,2kg por unidade	2,74	32.285,42
20	12.144	206012	Pêra da água	3,99	48.454,56
21	4.583	178752	Pêssego nacional de 1ª qualidade, casca, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	3,17	14.528,11
22	12.390	178753	Tangerina espécie ponkan devem apresentar as características do cultivo bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	2,16	26.762,40
23	1.770	202637	Uva rosada de 1ª qualidade, casca sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos físicos causados pelo manuseio e transporte, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. em cachos, onde os bagos não se desprendam ao serem balançados. Sem cheiro fermentado.	5,93	10.496,10
Valor total estimado para contratação para o lote 01					535.273,96

LOTE 2 – VERDURAS (COTA AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	345	206013	Abóbora seca	1,79	617,55
2	4.290	178756	Abobrinha de 1ª qualidade bem formadas, de variedade branca, superfície lisa e brilhante, livre de danos mecânicos unidades com 15-20cm	1,20	5.148,00
3	3.278	178757	Acelga de 1ª qualidade, folhas sãs sem rupturas, peso mínimo de 1,5kg	2,46	8.063,88
4	1.665	202638	Agrião em maços de 1ª qualidade, com folhas sãs sem rupturas de peso mínimo de 300g.	2,02	3.363,30
5	1.605	178759	Aipim descascado, higienizado e congelado, em embalagem a vácuo de 1kg	2,98	4.782,90
6	1.283	206038	Alface Americana, peso por cabeça mínimo de 300 gramas	1,98	2.540,34
7	4.524	178760	Alface crespa de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g	0,70	3.166,80
8	1.658	178761	Alface roxa de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas com peso mínimo de 400g	1,00	1.658,00
9	2.033	178762	Alho fêmea, graúdo, de 1ª qualidade, nacional branco ou roxo, classe 6	11,97	24.335,01
10	10.875	178764	Batata inglesa comum de 1ª qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos, sem imperfeições na superfície	1,06	11.527,50
11	1.253	178765	Batata doce, de primeira qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos	1,25	1.566,25



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
12	1.320	178766	Batata salsa de primeira qualidade, amarela, com comprimento de 10cm a 12cm	2,55	3.366,00
13	3.428	178768	Beterraba com folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho médio	1,06	3.633,68
14	4.995	178769	Brocolis de 1ª qualidade, de cor verde, bem formados, livres de danos mecânicos, em maços com peso mínimo de 400g	2,50	12.487,50
15	5.078	178771	Cebola, sem rétia, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas	1,68	8.531,04
16	6.570	178772	Cenoura, sem folhas, de 1ª qualidade, raiz com 12 a 15 cm	1,20	7.884,00
17	2.771	178773	Cheiro verde de 1ª qualidade, com 50% de salsinha e 50% de cebolinha, livre de danos mecânicos, peso do maço conforme edital.	1,20	3.325,20
18	4.478	178774	Chuchu de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã sem rupturas, livre de danos mecânicos	1,06	4.746,68
19	4.178	178775	Couve manteiga de 1ª qualidade, folhas sãs e bem formadas de cor verde, livre de danos mecânicos, em maços com 330g a 400g	1,06	4.428,68
20	3.428	100083	COUVE-FLOR, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.	2,32	7.952,96
21	2.520	178777	Espinafre, de 1ª qualidade em maços, com folhas sãs e bem formadas contendo no mínimo 30 folhas e peso de 400g	1,83	4.611,60
22	1.020	202639	Escarola de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g.	0,94	958,80
23	2.933	178788	Pepino, de primeira qualidade, casca sã, sem rupturas, tamanho médio	1,33	3.900,89
24	2.160	178790	Repolho roxo de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas graúdo de primeira qualidade, com peso unitário mínimo de 1,5kg	2,46	5.313,60
25	1.800	178792	Repolho verde de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, graúdo, com peso unitário mínimo de 1,5kg	1,59	2.862,00
26	930	202642	Rúcula de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 300g.	1,19	1.106,70
27	7.133	178795	Tomate, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, características do cultivo bem definidas, deverão estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos e pragas e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	1,48	10.556,84
28	4.898	178797	Vagem verde de 1ª qualidade, sã, sem rupturas, tamanho médio	4,81	23.559,38
Valor total estimado para contratação para o lote 02					175.995,08

GRUPO 02 - COTA PARTICIPAÇÃO DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) RESERVADA À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E MEI - COMPREENDE OS LOTES 03 E 04

LOTE 03 – FRUTAS (COTA RESERVADA)

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	2.807	178726	Abacaxi espécie pérola, frutos no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos e firme, grau médio de amadurecimento	3,25	9.122,75
2	366	178728	Ameixa vermelha de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos e firme caixa com 20kg	4,31	1.577,46



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
3	7.472	178730	Banana caturra de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estando fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	1,10	8.219,20
4	1.537	206041	Banana maçã	2,16	3.319,92
5	2.340	178732	Caqui Fuyu de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas caixa com 20kg	1,32	3.088,80
6	2.540	202635	Carambola de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie (aproximadamente 100gr) uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,17	8.051,80
7	2.305	178733	Goiaba vermelha de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,36	7.744,80
8	1.302	178734	Kiwi graúdo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	4,18	5.442,36
9	1.650	178735	Laranja lima de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas	3,07	5.065,50
10	5.027	209862	Laranja Bahia	2,35	11.813,45
11	272	178737	Limão taiti de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3,31	900,32
12	6.967	206011	Maça Fuji	3,84	26.753,28
13	5.755	178744	Mamão tipo formosa de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,26	13.006,30
14	705	202636	Maracujá de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.	7,11	5.012,55
15	816	202702	Morango selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação, medindo entre 30 e 50mm.	15,08	12.305,28
16	1.287	178745	Mamão papaya selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,88	3.706,56
17	2.080	178748	Manga tommy, selecionada de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	2,69	5.595,20
18	3.045	178749	Melancia de 1ª qualidade, casca lisa e brilhante, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos	1,15	3.501,75
19	3.927	178750	Melão de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, peso médio de 1,2kg por unidade	2,74	10.759,98
20	4.048	206012	Pêra da água	3,99	16.151,52
21	1.527	178752	Pessegueiro nacional de 1ª qualidade, casca, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	3,17	4.840,59



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
22	4.130	178753	Tangerina espécie ponkan devem apresentar as características do cultivo bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	2,16	8.920,80
23	590	202637	Uva rosada de 1ª qualidade, casca sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos físicos causados pelo manuseio e transporte, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. em cachos, onde os bagos não se desprendam ao serem balançados. Sem cheiro fermentado.	5,93	3.498,70
Valor total estimado para contratação para o lote 03					178.398,87

LOTE 04 – VERDURAS (COTA RESERVADA)

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	115	206013	Abóbora seca	1,79	205,85
2	1.430	178756	Abobrinha de 1ª qualidade bem formadas, de variedade branca, superfície lisa e brilhante, livre de danos mecânicos unidades com 15-20cm	1,20	1.716,00
3	1.092	178757	Acelga de 1ª qualidade, folhas sãs sem rupturas, peso mínimo de 1,5kg	2,46	2.686,32
4	555	202638	Agrião em maços de 1ª qualidade, com folhas sãs sem rupturas de peso mínimo de 300g.	2,02	1.121,10
5	535	178759	Aipim descascado, higienizado e congelado, em embalagem a vácuo de 1kg	2,98	1.594,30
6	427	206038	Alface Americana, peso por cabeça mínimo de 300 gramas	1,98	845,46
7	1.508	178760	Alface crespa de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g	0,70	1.055,60
8	552	178761	Alface roxa de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas com peso mínimo de 400g	1,00	552,00
9	678	178762	Alho fêmea, graúdo, de 1ª qualidade, nacional branco ou roxo, classe 6	11,97	8.115,66
10	3.625	178764	Batata inglesa comum de 1ª qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos, sem imperfeições na superfície	1,06	3.842,50
11	417	178765	Batata doce, de primeira qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos	1,25	521,25
12	440	178766	Batata salsa de primeira qualidade, amarela, com comprimento de 10cm a 12cm	2,55	1.122,00
13	1.142	178768	Beterraba com folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho médio	1,06	1.210,52
14	1.665	178769	Brocolis de 1ª qualidade, de cor verde, bem formados, livres de danos mecânicos, em maços com peso mínimo de 400g	2,50	4.162,50
15	1.692	178771	Cebola, sem rétia, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas	1,68	2.842,56
16	2.190	178772	Cenoura, sem folhas, de 1ª qualidade, raiz com 12 a 15 cm	1,20	2.628,00
17	924	178773	Cheiro verde de 1ª qualidade, com 50% de salsinha e 50% de cebolinha, livre de danos mecânicos, peso do maço conforme edital.	1,20	1.108,80
18	1.492	178774	Chuchu de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã sem rupturas, livre de danos mecânicos	1,06	1.581,52
19	1.392	178775	Couve manteiga de 1ª qualidade, folhas sãs e bem formadas de cor verde, livre de danos mecânicos, em maços com 330g a 400g	1,06	1.475,52
20	1.142	100083	COUVE-FLOR, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.	2,32	2.649,44



Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Administração

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
21	840	178777	Espinafre, de 1ª qualidade em maços, com folhas sãs e bem formadas contendo no mínimo 30 folhas e peso de 400g	1,83	1.537,20
22	340	202639	Escarola de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g.	0,94	319,60
23	977	178788	Pepino, de primeira qualidade, casca sã, sem rupturas, tamanho médio	1,33	1.299,41
24	720	178790	Repolho roxo de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas graúdo de primeira qualidade, com peso unitário mínimo de 1,5kg	2,46	1.771,20
25	600	178792	Repolho verde de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, graúdo, com peso unitário mínimo de 1,5kg	1,59	954,00
26	310	202642	Rúcula de 1ª qualidade folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 300g.	1,19	368,90
27	2.377	178795	Tomate, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, características do cultivo bem definidas, deverão estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos e pragas e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	1,48	3.517,96
28	1.632	178797	Vagem verde de 1ª qualidade, sã, sem rupturas, tamanho médio	4,81	7.849,92
Valor total estimado para contratação para o lote 04					58.655,09

GRUPO 03 - DESTINADO À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E MEI - COMPREENDE O LOTE 05

LOTE 5 - OVOS

Item	Quant. estimada (unidade de medida conforme edital)	Cód. Sist. GIIG	Descrição (Especificações completas estão dispostas em edital)	Valor unitário/R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	9.040	178798	Ovos de galinha, "tipo grande", casca lisa, limpos e sem trincas, embalagem com 30 unidades, em caixa de papelão com registro no Ministério da Agricultura e/ou SIF/DIPOA ou SISBI ou SIM ou SIE/POA.	7,43	67.167,20
Valor total estimado para contratação para o lote 05					67.167,20

Araucária, 1º de novembro de 2018.

FERNANDA PEREIRA REGATIERI
PREGOEIRO - DECRETO Nº 32.322/2018